
sexta-feira, 30 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  7
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Tv. Alferes Costa, nº 2859, sala 103, 
bairro Marco, Cep: 66087-660, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 102/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 35/2007
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ Nº 05.929.042/0001-25) e a 
empresa PEUGEOT – CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA 
(CNPJ Nº 67.405.936/0001-73)
Objeto: Aquisição de 08 (oito) veículos automotores, tipo 
furgão, adaptados e destinados ao transporte de presos da 
SUSIPE.
Vigência: 13/05/2008 a 18/08/2008
Valor: R$ R$ 700.000,00 (setecentos mil reais)
Dotação Orçamentária: 03.091.1061.4265-449052
Fonte de Recurso: 0260 (CONVÊNIO MJ/026/2007) e 0121 
(SUSIPE)
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. 
NETO/Superintendente
Endereço do Contratado: Avenida Renato Monteiro s/n° 
- Pólo Urbo Agro Industrial – Porto Real – Rio de Janeiro 
CEP: 27570-000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º T.Aditivo
Nº do Convênio: 16/2006
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ/SUSIPE,PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE E MEIO AMBIENTE.
Objeto do Convênio: Manutenção e desenvolvimento de 
atividades preventivas a assistencia à saúde dos internos do 
Centro de Recuperação de Abaetetuba.
Valor do Convênio Original: R$ xx
Objeto e Justificativa do Aditamento: Importancia em manter o 
atendimento preventivo á saude dos internos.
Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 22/05/2008
Vigência do Aditamento: 22/05/2008 a 21/05/2009
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O.Neto.
Aditivos Anteriores:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ –
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de dez (10) dias, a contar da data da publicação deste 
Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 14 h, 
para tratarem de assuntos referente ao Concurso Público C-100 
deste Departamento, para os cargos, conforme especificados a 
seguir, nomeados em 10/04/2008.
Assistente Administrativo
- ANDRÉ PEREIRA DE ARAÚJO
- REGINALDO FERREIRA LIMA
- ROSICLEIDE PROGENIO MIRANDA
Belém, 23 de maio de 2008
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1440/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela PORTARIA Nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 02/2008, datado de 
28 de maio de 2008, da lavra do Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria Nº 1094/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.159, de 30/04/2008, solicitando a 
concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar do dia 30/05/2008, 

para prorrogação do prazo para a continuidade da instrução 
processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação 
de prazo, a contar do dia 30/05/2008 da publicação, para 
conclusão do Processo de Sindicância instaurado pela Portaria 
Nº 1094/2008-DG/PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.159 
de 30/04/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 28 de maio de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATOS DE PORTARIAS
EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1432/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: FREDERICO CEZAR RABELO MARTINS DE BARROS 
(A DISP S/ ÔNUS)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 15/06 a 18/06/2008
DESTINO: Belo Horizonte/MG
OBJETIVO: A fim de participar da 2ª Reunião Nacional de 
Coordenadores e Analistas do Sistema RENAVAM/2008.

PORTARIA Nº 1433/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDORES:
LUCI ENE XAVIER ABDON (ASA)
CARLOS JORGE DA SILVA RAMOS (ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 09/06 a 14/06/2008
DESTINO: Tucuruí.
OBJETIVO: A fim de realizar levantamento físico e emissão de 
relatório para o inventário 2008, naquele município.

PORTARIA Nº 1434/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDORES:
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA (AUX OPERAC)
RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR (AUX.OPERAC)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 02/06 a 07/06/2008
DESTINO: Capanema e Bragança.
OBJETIVO: A fim de realizar levantamento físico e emissão de 
relatório para o inventário 2008, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1435/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: ALDEANO SOCORRO DA ROSA (A DISP S/ ÔNUS)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 28/05 a 30/05/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: A fim de participar da Reunião GT BCA (Binco 
Ampliada) do RENACH, naquela cidade.

PORTARIA Nº 1436/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: AMBRÓSIO LINDOSO DA SILVA FILHO (AG.
PORTARIA)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 12/05 a 10/06/2008
DESTINO: Bragança.
OBJETIVO: A fim de executar ações de exames de trânsito 
teóricos e práticos naquele município.

PORTARIA Nº 1437/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: ROSELY SOUZA PEREIRA (AXT)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 31/05 a 29/06/2008
DESTINO: Curionópolis.
OBJETIVO: A fim de prestar atendimento na área de veiculo e 
habilitação na agência daquele município.

PORTARIA Nº 1438/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: LEONTINA MARCIA BARBOSA SIDÔNIO 
(SECRETÁRIA)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 30/05 a 03/06/2008
DESTINO: Breves.
OBJETIVO: A fim de dar apoio a equipe de cerimônia para 
inauguração da nova Agência de Trânsito de Breves.

PORTARIA Nº 1441/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: FABIANO PERILO CARVALHO GOMES (ASSESSOR)
Nº DE DIÁRIAS: 26
PERÍODOS: 02/05 a 17/05/2008 e 20/05 a 30/05/2008
DESTINO: Uruará e Belém.
OBJETIVO: A fim de realizar curso com o novo gerente de 
Uruará e participar de reunião com os diretores da DUR e DAF.

PORTARIA Nº 1443/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: FRANCISCO ROGÉRIO DA SILVA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 26
PERÍODOS: 04/05 a 06/05, 08/05 a 11/05, 03/06 a 07/06 e 
08/06 a 23/06/2008
DESTINO: Anapú, Medicilândia, Marabá e Belém
OBJETIVO: A fim de realizar diversas atividades de interesse da 
Regional de Altamira.

PORTARIA Nº 1445/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDORES:
LUIZA ANTÔNIA RACHID MIRANDA (ASA)
SUELY DE JESUS RIBEIRO SILVA (DIGITADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 31/05 a 29/06/2008
DESTINO: Redenção.
OBJETIVO: A fim de auxiliarem no atendimento da Agência de 
Redenção.

PORTARIA Nº 1446/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: NELSON OLIVEIRA SILVA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 12/05 e 14/05/2008
DESTINO: Capitão Poço.
OBJETIVO: A fim de dar apoio ao atendimento itinerante, 
naquele município.

PORTARIA Nº 1447/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: MAURO RODRIGUES CHAGAS (ASA)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 09/05 e 10/05/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá.
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 1448/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
SERVIDOR: JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES
(MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 20/05/2008
DESTINO: Tomé-Açu.
OBJETIVO: A fim de realizar perícia técnica no prédio da 
Agência daquele município.

PORTARIA Nº 1449/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
SERVIDOR: JAIME DA SILVA RAMOS (ASA)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 09/05 e 10/05/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá.
OBJETIVO: A fim de acompanhar a equipe do Projeto Cidadão 
de Habilitação, naquele município.

PORTARIA Nº 1450/2008-DUR/CDRH, DE 29.05.2008
SERVIDOR: JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA (ECONOMISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 27/05 a 30/05/2008
DESTINO: Maracanã.
OBJETIVO: A fim de exercer a função de caixa no Projeto 
Cidadão de Habilitação, naquele município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1439/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
Nome: LEONTINA MARCIA BARBOSA SIDÔNIO
Cargo: AXT
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 400,00
339036 - R$- 100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1442/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
Nome: FABIANO PERILO CARVALHO GOMES
Cargo: ASSESSOR
Valor do Suprimento: R$-2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339036 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1444/2008-DUR/CDRH, DE 28.05.2008
Nome: FRANCISCO ROGÉRIO DA SILVA
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$-2.800,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339033 - R$- 200,00


